
 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  1 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di spostamento dell’impianto di rete in media tensione E-
Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera - Istruttoria n° 207/2021 – CIG Z1D330AC44 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  2 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di spostamento dell’impianto di rete in media tensione E-
Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera - Istruttoria n° 207/2021 – CIG Z1D330AC44 

 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

- la legge n. 120 dell’11 settembre 2020; 

VISTA la nota CI-UIS-2021-101 del 30/08/2021, a firma dei Responsabili delle U.O. UIS e USG, 
dalla quale si evince che: 
- il Centro di Geodesia Spaziale (CGS) di Matera insiste su un territorio messo a disposizione dalla 

Regione Basilicata; 
- l’area messa a disposizione dalla Regione Basilicata è impegnata dagli impianti CGS per circa i 

4/5 della sua estensione ed è nei piani di ASI avviare a breve nuovi progetti che prevedono la 
realizzazione di nuovi impianti e la occupazione dalla porzione di area ancora libera; 

- un primo progetto, relativo alla realizzazione di una Nuova Antenna VLBI da installarsi nella 
porzione libera citata, è già partito e mentre la realizzazione della struttura tecnologia 
dell’antenna procede in fabbrica, è necessario parallelamente assicurare la piena fruibilità 
logistica della suddetta porzione di area; 

- tale completa fruibilità è al momento impedita dalla presenza su parte dell’area stessa di un 
impianto su palificazione per il trasporto di energia elettrica erogata da ENEL a favore del CGS 
stesso; 

- la gestione dell’impianto su pali è effettuata da E-Distribuzione S.p.A. ed è ad E-Distribuzione 
S.p.A. che è stato richiesto il preventivo tecnico economico per la realizzazione di un intervento 
di interramento della porzione di impianto sufficiente a liberare completamente la superficie 
dell’area della particella messa a disposizione di ASI dalla Regione Basilicata e che ASI si accinge 
ad utilizzare; 

CONSIDERATO che, come illustrato nella sopracitata relazione: 
- il servizio richiesto consiste nell’acquisto di un pacchetto di intervento da effettuarsi con 

affidamento diretto ad E-Distribuzione S.p.A., essendo E-Distribuzione S.p.A. il proprietario e 
gestore unico dell’impianto di erogazione di energia elettrica in parola; 

- il preventivo fatto pervenire da E-Distribuzione S.p.A. (prot. ASI n. 0007507 del 26/07/2021) 
quota un totale di € 25.503,00 (IVA al 22% esclusa); 



 

DETERMINA N.         /2021 

Data:  
 
 
Pagina:  3 di  3 

Oggetto: Acquisto del servizio di spostamento dell’impianto di rete in media tensione E-
Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera - Istruttoria n° 207/2021 – CIG Z1D330AC44 

 
VERIFICATO che la tipologia di servizio, così come articolato per le esigenze del CGS, non è 
previsto in nessuno dei Bandi del Mercato Elettronico; 

RITENUTO opportuno ricorrere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della 
Legge 120/2020, all’impresa E-Distribuzione S.p.A. del servizio di spostamento dell’impianto di 
rete in media tensione E-Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera, sul libero mercato; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 31.113,66 (IVA al 22% inclusa), nell’ambito di quanto richiesto dall’U.O. UIS; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020, alla società E-
Distribuzione S.p.A. del servizio di spostamento dell’impianto di rete in media tensione E-
Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera; 

2. l’impegno di € 31.113,66 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 2.02.01.04.002. “Impianti”, Ob.Fu.: 
S13A.FOE.04. “Urbanizzazione del sito per installazione VLBI e FLYEYE”, C.R.A.: 01.01.01. 
“DIREZIONE GENERALE”, C.d.c.: G08. a carico dell’esercizio finanziario 2021 del preventivo 
finanziario decisionale e gestionale 2021-2023; 

3. l’emissione dell’ordinativo del servizio di spostamento dell’impianto di rete in media 
tensione E-Distribuzione S.p.A. presso il CGS Matera, a favore della società E-Distribuzione 
S.p.A., per un importo di € 25.503,00 (IVA al 22% esclusa); 

4. l’Ing. Massimo Calabrese quale Responsabile Unico del Procedimento. 

 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 

 


		2021-09-16T23:21:13+0200
	Aldo Lucisano


		2021-09-17T14:54:52+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




